
 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

  

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. a)  

D.Lgs.    50/2016  per l’affidamento del servizio di prelevamento dal luogo di detenzione, 

demolizione e avvio allo smaltimento delle imbarcazioni, con relative pertinenze, 

sequestrate a seguito di operazioni di polizia contro fenomeni di immigrazione clandestina. 

Impegno complessivo € 20.200,00 + IVA. 

CIG: Z3E24A097D 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTO  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la 

legge 21 giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTE la nota  prot n. 17033/RU del 23 ottobre 2017 e la nota prot. n. 1167/RU del 24 

gennaio 2018 con le quali l’Ufficio delle Dogane di Cagliari ha segnalato la necessità di 

procedere alla distruzione delle imbarcazioni, motori e accessori sequestrati a seguito di 

operazioni di polizia contro fenomeni di immigrazione clandestina; 

CONSIDERATO che le note di cui sopra sono state opportunamente integrate con la nota 

prot n. 10752/RU del 29 Giugno u.s. unitamente alla quale è stato trasmesso l’elenco delle 

imbarcazioni e relative pertinenze per le quali l’ufficio delle Dogane di Cagliari ha ricevuto le 

ordinanze alla distruzione emesse dall’autorità giudiziaria e contemporaneamente è stata 

. 

Protocollo: 2065/RI 
 

  



   
 

 

messa a disposizione della Stazione Appaltante la documentazione relativa alle singole 

imbarcazioni; 

CONSIDERATO  che questo distretto con nota prot n. 20858/RU del 04 Luglio 2018 ha 

avviato un’indagine preliminare esplorativa di mercato, volta ad affidare il servizio di  

prelevamento dal luogo di detenzione, demolizione e avvio allo smaltimento delle 

imbarcazioni e accessori, interpellando le seguenti imprese: 

 Agus ambiente srl 

 Cargo tanks s.r.l. 

 Ce.di.s. Societaa cooperativa sociale 

 Eco silam s.r.l. 

 Eco travel s.r.l. 

 Eco.ge.m.m.a. Srl 

 Edil verde srls 

 Pirisinu Luca srl unipersonale 

 Printex sardegna sas di Levanti Ludovico a c. 

 R.e.r. 

 S.e. Trand srl 

 Waste a solutions di Alessandro Fanunza 

 

DATO ATTO che è pervenuta una sola offerta da parte della ditta Setrand Srl – prot n. 

23274/RU dalla quale si evince che il costo totale per lo smaltimento delle imbarcazioni e 

pertinenze ammonta a € 14.200,00 iva Esclusa  così come di seguito specificato; 

 

Ente detentore 

dell'imbarcazione 

Rgnr Decreto 

distru-

zione 

Luogo di 

detenzione 

Imbarcazione/mt/ 

Motore/ Accessori 

Prezzo 

offerto 

Guardia di finanza - 

stazione navale 

cagliari 

5658/

2016 

216/16 Teulada - 

zona industr. 

Area comune  

1 imbarcazione legno- 

blu mt. 5 

500,00 

Guardia di finanza - 

stazione navale 

cagliari 

8189/

2008 

1686/17 Cagliari - 

roan di  

cagliari 

1 imbarcazione legno. 

Mt. 6 

500,00 

Guardia di finanza - 

stazione navale 

cagliari 

5179/

17 

286/17 Teulada - 

zona industr. 

Area comune  

1 imbarcazione legno 

grigio. Mt. 6 

500,00 

Guardia di finanza - 

stazione navale 

cagliari 

2068/

17 

92/17 Cagliari - 

porto canale 

di  cagliari 

1 imbarcazione legno. 

Mt. 7/YAMAHA 40HP 

/GPS GARMIN 

600,00 



   
 

 

1° reggimento 

corazzato carabinieri 

teulada 

3458/

17 

199/17 Teulada - 

zona industr. 

Area comune  

1 imbarcazione 

vetroresina. Mt. 

4/YAMAHA 25HP 

600,00 

1° reggimento 

corazzato carabinieri 

teulada 

1933/

17 

93/17 Teulada - 

zona industr. 

Area comune  

1 imbarcazione 

legno/vetroresina. Mt. 

6/SUZUKI 40 HP 

600,00 

Leg. Carabinieri - 

staz. Di domus de 

maria 

4832/

17 

276/17 Domus de 

maria - 

deposito 

comunale 

1 imbarcazione legno. 

Mt. 6/SUZUKI 40 HP/ 

2 TANICHE; 35 l 

CARBURANTE 

600,00 

1° reggimento 

corazzato carabinieri 

teulada 

5614/

17 

152/18 Teulada - 

zona industr. 

Area comune  

1 imbarcazione legno 

blu/vetroresina. 

Mt.6/YAMAHA 40HP 

600,00 

1° reggimento 

corazzato carabinieri 

teulada 

5614/

17 

152/18 Teulada - 

zona industr. 

Area comune  

1 imbarcazione 

legno/vetroresina. Mt. 

7/YAMAHA 40HP 

600,00 

1° reggimento 

corazzato carabinieri 

teulada 

5846/

16 

228/16 Teulada - 

zona industr. 

Area comune  

1 imbarcazione 

legno/vetroresina/YAM

AHA 40HP 

600,00 

Leg. Carabinieri - 

staz. Di teulada 

19450

/2009 

19450/09 Ufficio 

dogane 

cagliari 

 /SUZUKI 30 HP 100,00 

1° reggimento 

corazzato carabinieri 

teulada 

5640/

16 

2234/17 Teulada - 

zona industr. 

Area comune  

 /SUZUKI 40 HP 100,00 

Leg. Carabinieri - 

staz. Di teulada 

3831/

17 

198/17 Teulada - 

zona industr. 

Area comune  

1 imbarcazione 

legno/SUZUKI 40 HP 

600,00 

Leg. Carabinieri - 

staz. Di teulada 

5336/

17 

295/17 Teulada - 

zona industr. 

Area comune  

1 imbarcazione 

vetroresina. Mt. 

5/PRIVO DI TARGA 

700,00 

Guardia di finanza - 

sez. Oper. Navale 

sant'Antioco 

6110/

16 

243/16 Sant'Antioco 

- porto 

Imbarcazione . Mt. 

6/PRIVO DI TARGA 

700,00 

Guardia di finanza - 

sez. Oper. Navale 

sant'Antioco 

911/1

7 

39/17 Sant'Antioco 

- porto 

Imbarcazione. Mt. 

6/PRIVO DI TARGA/ 

 N.1 TANICA CON 10L 

700,00 



   
 

 

CARBURANTE 

Guardia di finanza - 

sez. Oper. Navale 

sant'Antioco 

3400/

17 

174/17 Sant'Antioco 

- porto 

Imbarcazione. Mt. 

6/YAMAHA-L1195431 / 

GPS + N.2 RAZZI 

SEGN 

700,00 

Guardia di finanza - 

sez. Oper. Navale 

sant'Antioco 

5561/

17 

307/17 Sant'Antioco 

- porto 

Imbarcazione. Mt. 

6/PRIVO DI TARGA 

700,00 

Guardia di finanza - 

sez. Oper. Navale 

sant'Antioco 

5561/

17 

307/17 Sant'Antioco 

- porto 

Imbarcazione. Mt. 

6/PRIVO DI TARGA 

/GPS 

700,00 

Guardia di finanza - 

sez. Oper. Navale 

sant'Antioco 

634/1

8 

38/18 Sant'Antioco 

- porto 

Imbarcazione. Mt. 

6/YAMAHA-L1213498 

700,00 

Guardia di finanza - 

sez. Oper. Navale 

sant'Antioco 

634/1

8 

38/18 Sant'Antioco 

- porto 

Imbarcazione. Mt. 

6/YAMAHA-L1213460 

700,00 

Guardia di finanza - 

sez. Oper. Navale 

sant'Antioco 

6140/

17 

10/18 Sant'Antioco 

- porto 

Imbarcazione. Mt. 

6/PRIVO DI TARGA 

/ N. 5 TANICHE 

VUOTE 

700,00 

Guardia di finanza - 

sez. Oper. Navale 

sant'Antioco 

6190/

17 

72/18 Sant'Antioco 

- porto 

Imbarcazione. Mt. 

6,5/SUZUKI 4005-

512082 /N.13 

TANICHE VUOTE 

700,00 

Guardia di finanza - 

sez. Oper. Navale 

sant'Antioco 

6191/

17 

73/18 Sant'Antioco 

- porto 

Imbarcazione. Mt. 

6,5/SUZUKI 4005-

611428 /N.1 TANICA 

VUOTA 

700,00 

 

DATO ATTO che in data 10 agosto 2018 prot. n. 13239/RU l’Ufficio delle Dogane di 

Cagliari ha trasmesso un aggiornamento dell’elenco succitato da cui si evince la necessità 

di dover provvedere alla demolizione e allo smaltimento di ulteriori 9 imbarcazioni e 10 

motori marini e accessori; 

CONSIDERATO che sulla base della suddetta richiesta l’Ufficio Acquisti ha provveduto, 

con nota prot. n. 24775/RU, a chiedere l’integrazione dell’offerta all’unica ditta che ha fatto 

pervenire l’offerta sulla base dell’indagine esplorativa di mercato, e dalla quale si evince 



   
 

 

che il costo totale per lo smaltimento delle ulteriori imbarcazioni e pertinenze ammonta a € 

6.000,00 iva Esclusa  così come di seguito dettagliato: 

 

Ente 

detentore 

dell'imbarcazi

one 

Rgnr Decreto 

distru-

zione 

Luogo di 

detenzione 

Imbarcazione/mt/motore/

accessori 

Prezzo 

offerto 

LEG. 

CARABINIERI 

- STAZ. DI 

TEULADA 

6988/17 66/18 TEULADA - 

ZONA 

INDUSTR. 

AREA COMUNE  

1 IMBARCAZIONE 

LEGNO/VETRORESINA 

mt 5,00*3,00 motore 

600,00 

LEG. 

CARABINIERI 

- COMANDO 

DI CARBONIA 

4889/17 280/17 SANT'ANNA 

ARRESI - LOC 

IS CINUS 

1 IMBARCAZIONE 

VETRORESINA mt 7 

motore TOHATSU 50HP 

600,00 

LEG. 

CARABINIERI 

- COMANDO 

DI CARBONIA 

4889/17 280/17 SANT'ANNA 

ARRESI - LOC 

IS CINUS 

1 IMBARCAZIONE 

VETRORESINA mt 7 

motore YAMAHA 40HP 

600,00 

GUARDIA DI 

FINANZA - 

STAZIONE 

NAVALE 

CAGLIARI 

8189/20

08 

1686/17 CAGLIARI - 

ROAN DI  

CAGLIARI 

mt 6 - motore N. 

2YAMAHA 40HP / N. 8 

TANICHE 

600,00 

GUARDIA DI 

FINANZA - 

STAZIONE 

NAVALE 

CAGLIARI 

5488/20

17 

308/17 SANT'ANNA 

ARRESI - 

COMUNE 

1 IMBARCAZIONE 

LEGNO PRIVO DI TARGA 

600,00 

GUARDIA DI 

FINANZA - 

STAZIONE 

NAVALE 

CAGLIARI 

5488/20

17 

308/17 SANT'ANNA 

ARRESI - 

COMUNE 

1 IMBARCAZIONE 

LEGNO PRIVO DI TARGA 

600,00 

GUARDIA DI 

FINANZA - 

STAZIONE 

NAVALE 

5488/20

17 

308/17 SANT'ANNA 

ARRESI - 

COMUNE 

1 IMBARCAZIONE 

LEGNO PRIVO DI 

TARGA/N. 7 TANICHE 

600,00 



   
 

 

CAGLIARI 

GUARDIA DI 

FINANZA - 

STAZIONE 

NAVALE 

CAGLIARI 

632/201

8 

37/18 CAGLIARI - 

ROAN DI  

CAGLIARI 

1 IMBARCAZIONE 

LEGNO PRIVO DI 

TARGA/N. 75TANICHE 

600,00 

GUARDIA DI 

FINANZA - 

STAZIONE 

NAVALE 

CAGLIARI 

6088/17 11/18 CAGLIARI - 

ROAN DI  

CAGLIARI 

1 IMBARCAZIONE 

LEGNO PRIVO DI 

TARGA/GPS GARMIN 

600,00 

1° 

REGGIMENT

O 

CORAZZATO 

POLIZIA 

MILITARE 

631/18 39/18 TEULADA - 

ZONA 

INDUSTR. 

AREA COMUNE  

1 IMBARCAZIONE 

LEGNO/VETRORESINA 

PRIVO DI TARGA 

600,00 

 

DATO ATTO che tale servizio non è disponibile tra quelli acquisibili tramite strumenti 

Consip e che, per ragioni legate ad unitarietà di esecuzione del servizio, non è ragionevole 

procedere ad una suddivisione in lotti;   

CONSIDERATO che, a seguito della richiesta effettuata con nota prot.  n. 23613 del 

31/07/2018, è stato assegnato l’importo di € 25.000,00 sul conto di budget 

FD_VERGESMER – centro di costo DZ36200000 (nota prot. n. 88591/RU); 

PRESO ATTO che la spesa totale può essere stimata, sulla base del l’unica offerta 

trasmessa dalla ditta Setrand srl prot n. Ac/fc/373  così come integrata in data 10 agosto 

2018 con nota prot n. Ac/fc/400, in € 20.200,00 (oltre IVA); 

ATTESO che le stazioni appaltanti possono procedere per affidamenti di importo inferiore 

ai 40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 ss. mm. ii., mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori di amministrazione;  

DATO ATTO che il codice CIG è Z3E24A097D e che il codice articolo è 'F01.0002.0001 

Spese per la distruzione di beni sequestrati; 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_12106204 con scadenza 17/10/2018, con il quale si 

dichiara la regolarità INPS e INAIL; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente alla procedura di 

affidamento diretto di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 



   
 

 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del Responsabile ufficio 

Acquisti dott.ssa Porceddu Maria, del funzionario Dott. Dessì Mauro punto istruttore, e dello 

scrivente Direttore; 

DETERMINA 

 di procedere all’affidamento del servizio di prelevamento dal luogo di detenzione, 

demolizione e avvio allo smaltimento delle imbarcazioni con relative pertinenze 

sequestrati a seguito operazioni di polizia contro fenomeni di immigrazione 

clandestina, così come dettagliato in premessa, tramite affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50 del 2016, con la ditta Setrand Srl, con 

sede legale in Via Adriano Olivetti Fraz Is Argiddas, Snc 09040 SETTIMO SAN 

PIETRO (CA) – P.I 00629500927, per un importo di € 20.200,00 (oltre IVA); 

 di impegnare la spesa complessiva di € 24.644,00 (IVA Inclusa) sul conto conto di 

budget FD_VERGESMER – centro di costo DZ36200000;  

 Direttore dell’esecuzione è il Responsabile dell’Ufficio delle Dogane di Cagliari dott. 

Arpaia Amedeo; 

 Lo scrivente Direttore è Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Cagliari, 06 Settembre 2018 

  

Il Direttore del Distretto 

Dott.ssa Maria Manuela Saba1 

 

 

 

                                                 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


